« enim gentium est quasi conclusio deducta ex jure naturæ per
 « humanum discursum. Ex quo colliguntur duæ differentie
 « inter potestatem politicam et ecclesiasticam : una ex parte *sub-*
 « *jecti*; nam politica est in *multitudine*, ecclesiastica in uno
 « homine tanquam in subjecto immediate; altera vero ex parte
 « efficientis, quod politica universe considerata est de jure gen-
 « tium; ecclesiastica omnibus modis est de jure divino et *imme-*
 « *diata* a Deo (*Ibid.*). »

(1) « NOTA. Potestas sæcularis est a Deo mediate; quia natura
 « et recta ratio, quæ a Deo est, dictat, et hominibus persuasit

pour sa propre opinion, en la citant avec les plus grands éloges, celle que son confrère le docteur Suarez avait exprimée dans ces termes : « Par cette sentence : *C'est par moi que les rois règnent*, l'Écriture sainte a voulu nous apprendre deux choses : d'abord que le Pouvoir public, considéré en lui-même, est de Dieu, qu'il est juste et conforme à la volonté divine ; et ensuite qu'aus- sitôt que ce Pouvoir a été dévolu à un roi, celui-ci devient le lieutenant de Dieu, et qu'on est obligé de lui obéir en vertu du droit divin et du droit naturel. Mais quant à l'élection qui a fait d'une telle personne un roi ou un chef politique, elle n'est pas immédiatement de Dieu, mais de Dieu moyennant les hommes, A QUI AP- PARTIENT LE DROIT DE CHOISIR LEUR CHEF (2). »

Mais personne n'a plus solidement que ce même doc- teur Suarez établi le droit de la communauté parfaite de nommer elle-même ceux qui doivent la régir.

Dans son admirable *Traité des lois*, il avait solennel- lement proclamé ce principe que le Pouvoir civil dont l'homme ou le prince est investi, de droit légitime et ordinaire, ne lui a été dévolu immédiatement, ou

• præficere reip. magistratus, a quibus regantur. Potestas vero
• ecclesiastica immediate est a Deo instituta; quia Christus ipse
• Petrum et Apostolos Ecclesiæ præfecit (*In XIII ad Rom.*) »

(1) • Sapienter quoque noster Suarez, *lib. III De legibus*,
• c. 4, num. 5 et 6. Hæc sententia ait : *Per me reges regnant*,
• duo significat. *Primo*, hanc potestatem secundum se spectatam
• esse a Deo, et esse justam et conformem divinæ voluntati.
• *Secundo*, supposita translatione hujus potestatis in regem, jam
• eum gerere vicem Dei, et jus naturale ac divinum obligare
• ut pareant illi. Electio hujus personæ in regem non est imme-
• diate a Deo, sed mediantibus hominibus, ad quos jus eligendi
• pertinet (*Ibid.*). »

moyennant la loi des successions, que par la communauté ou par le peuple; et que, sans ce concours, aucun Pouvoir politique *n'est juste* ou légitime (1).

Mais c'est particulièrement dans son fameux ouvrage intitulé *Defensio fidei catholicæ et apostolicæ adversus anglicanæ sectæ errores et præfationem serenissimi Jacobi magnæ Britannicæ regis*, que ce Docteur *eximius* a amplement exposé la théorie dont il est question. Ce livre, adressé par l'auteur *ad serenissimos totius christiani orbis catholicos reges et principes*, est de la plus haute importance. Écrit par ordre du pape Paul V, il a été approuvé par un magnifique bref de remerciement de la part du même Pontife, sous la date du 9 novembre 1613; et afin que rien ne manquât à la gloire de cet ouvrage, et afin que son orthodoxie fût confirmée par toute espèce de preuves, il fut brûlé en public par les mains du bourreau, devant l'église Saint-Paul de Londres, par l'ordre de ce même roi Jacques, l'un des persécuteurs les plus acharnés de la foi catholique, l'un des plus lâches tyrans des peuples et des plus cruels oppresseurs de l'humanité.

Suarez commence par établir dans ce livre cette proposition que, par *loi ordinaire*, aucun roi ou monarque ne reçoit et n'a jamais reçu son pouvoir politique *immédiatement* de Dieu, mais bien par l'institution ou la volonté *immédiate* des hommes. Cette proposition, ajoute l'auteur, EST UN EXCELLENT AXIOME THÉOLOGIQUE;

(1) « Potestas civilis, *quoties* in uno homine vel principe reperitur, legitimo ac ordinario jure, a *populo et communitate* manavit, vel proxime, vel remote; nec potest aliter haberi ut « justa sit (*Ibid.*). »

et cela, non par dérision, comme l'a prétendu le roi Jacques, mais en toute vérité, parce que, si on veut bien le comprendre, on le trouvera très-vrai et très-nécessaire pour fixer le but et les limites du Pouvoir civil (4).

Et c'est parce que le *despote anglican* avait osé affirmer que cette doctrine était nouvelle et inventée par Bellarmin, que Suarez a fait son long catalogue des théologiens et des publicistes catholiques qui avaient soutenu cette même doctrine avant Bellarmin (2).

(1) « Ex quibus tandem concluditur *nullum regem* vel monarcham habere vel habuisse (secundum ordinariam legem) *immediate* a Deo, vel ex divina institutione politicum principatum; sed *mediante humana voluntate et institutione*. Hoc EST EGREGIUM THEOLOGORUM AXIOMA; non per irrisionem, ut rex protulit, sed vere: quia recte intellectum verissimum est et ad intelligendos fines et limites civilis potestatis maxime necessarium (*Ibid.*). »

(2) « Non est autem novum, aut a cardinali Bellarmino inventum, ut prædictus rex illi attribuire videtur. Nam multo antea illud docuit cardinalis Caletanus in Apologia, seu tractatu secundo De auctoritate Papæ, p. 2, c. 10; et Castr., lib. I, De leg., pœnal., cap. I; et Dried., l. I, De lib. chr., c. 19; et Victor De Potest. civil., n. 8 et seqq. lib., et sumitur ex eodem in relect. 2 De Potest. eccles. concl. 3 et ad I; Soto libro 4 de Just., qu. 2, ar. I, in discursu conclusionis I et latius 9, 4, ar. I, quos secutus est Lud. Molina tractatum 2 De Just. disputat. 21. Et insinuat D. Thomas, l. 2, q. 90, ar. 3 et qu. 97, ar. 3, et clarius 2, 2, q. 10, ar. 10. Nec solum a theologis, sed etiam a jurisperitis doctrina hæc tradita est communiter in l. 3, ff. De Const. Princip. et in 1, 2, ff. De origine juris, et ex modernis, a Navarro in C. Novit. de Judic.; notab. 3, præsertim n. 41 et 85 et 94 et n. 112 et seq. usque ad 121 et n. 147. Covarruvias in Practicis quæstionibus, c. I, n. 6: qui alios etiam referunt. (*Ibid.*). »